
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 85 DEL 28/07/2022

OGGETTO: PROVVEDIMENTO  DI  CONSIGLIO  PER  INTERVENTI  SULLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E
EXTRATRIBUTARIE PER IL RILANCIO ECONOMICO. ANNO 2022. DELIBERA DI GIUNTA 217
DEL 21.07.2022

L’anno  2022 il  giorno  28 del  mese  di  Luglio alle  ore  21.00,  nella  sala  del  Consiglio,  previa  convocazione
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

ABONANTE Giorgio Angelo SI Giustetto Giulia SI

Arlenghi Massimo SI Gotta Maria Teresa SI

Barosini Giovanni SI Ivaldi Giovanni SI

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele NO

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia SI

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego NO

Buzzi Langhi Davide NO Molina Irene Angela SI

Cazzulo Roberta SI Pellegrino Maurizio SI

Coloris Daniele SI Priano Fabrizio NO 

Como Lodovico SI Roggero Mattia NO

Cuttica di Revigliasco Gianfranco NO ROSSA Maria Rita SI

Demarte Vincenzo NO Santoro Santina SI

Di Saverio Adriano NO Sciaudone Maurizio NO

Di Tullio Andrea SI Sfienti Luigi NO

Farahat Youness SI Vanin Valerio SI

Ferraris Luca SI Venturino Alvaro NO

Gentiluomo Francesco SI

Presenti : 22   Assenti : 11  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr. Barosini Giovanni nella sua qualità
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dr.ssa BOCCHIO Orietta ed invita i
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 85 del 28/07/2022



Su proposta n. 154 del 22/07/2022

OGGETTO:   PROVVEDIMENTO  DI  CONSIGLIO  PER  INTERVENTI  SULLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E
EXTRATRIBUTARIE  PER  IL  RILANCIO  ECONOMICO.  ANNO  2022.  DELIBERA DI  GIUNTA  217  DEL
21.07.2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI
Sentito l’Assessore alle Entrate Tributarie, Extratributarie e Patrimoniali

PREMESSO che:
-  con diversi  provvedimenti è  stato affrontato da parte del Consiglio dei Ministri il  problema dell’emergenza
sanitaria  per l’anno 2020 con l’emanazione di diversi decreti che hanno disposto la sospensione delle attività
non indispensabili;
-  in questo contesto la Giunta Comunale, nella seduta del 11 maggio 2020, aveva approvato un atto di indirizzo
finalizzato ad adottare le prime misure necessarie per il rilancio economico e sociale della Città  di Alessandria in
conseguenza della grave crisi generata dall’emergenza sanitaria in atto denominato PIANO AL.VIA contenente
una griglia di provvedimenti amministrativo-economici per sopperire all’offerta delle imprese e alle domande
delle famiglie;
- la situazione di emergenza sanitaria si è  protratta anche per il 2021  con emanazione del D.L. sostegni n. 41 del
22/03/2021 con cui sono state previste  misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli  operatori
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 06/05/2021 sono stati previsti  interventi sulle entrate
tributarie ed extratributarie per il rilancio economico, in particolare una riduzione del 23% sulla parte variabile
della TARI 2021, al netto della TEFA,  per le utenze non domestiche  costrette alla chiusura dell’attività  principale,
escluse quelle che in questo periodo hanno potuto riprendere le attività ;
 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 04/11/2021 sono state previste interventi sulle entrate
tributarie ed extratributarie per il rilancio economico, in particolare l’esenzione della terza rata per le attività
contenute nell’atto citato nel precedente paragrafo e l’esenzione totale della TARI 2021 per le utenze domestiche
che hanno presentato l’ISEE, al netto della TEFA, per un indicatore reddituale fino ad € 8.000,00

DATO ATTO CHE:
- con accertamento n.  443/2021 sono stati  incassati  € 4.463.755,73,  quale Fondo di sostegno alle perdite di
gettito degli Enti Locali  ai sensi del D.L. 34/2020 erogato dal Ministero dell’Interno, e di questi ne sono stati
utilizzati ad oggi € 840.569,46;
- a seguito di rendicontazione, dal fondo erogato nell’anno 2020 risultano ancora € 1.201.069,90 quale avanzo da
utilizzare unitamente a quanto indicato nel paragrafo precedente;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 40 comma 5-bis del D. L. Aiuti dispone: “5-bis. Per l'anno 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della
tassa  sui  rifiuti  e  della  tariffa  avente  natura corrispettiva  di  cui  al  comma 668dell'articolo  1  della  legge 27
dicembre 2013, n. 147, utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori entrate, gli eventuali avanzi
vincolati derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio 2020-2021. Ai fini di cui al
primo periodo, le deliberazioni riguardanti le relative riduzioni possono essere approvate, in deroga ai termini
previsti dalla normativa vigente, entro il 31 luglio 2022. 5-bis. Per l'anno 2022, agli enti locali che, alla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, abbiano approvato e trasmesso alla banca dati
delle  amministrazioni  pubbliche i  rendiconti  relativi  all'anno 2021,  anche se  approvati  in data  successiva  al
termine  del  30  aprile  2022,  non  si  applicano  le  restrizioni  connesse  al  mancato  rispetto  dei  termini  di
approvazione dei  rendiconti previsti  in materia di  assunzioni  dall'articolo 9,comma 1-quinquies,  del  decreto-
legge 24 giugno 2016, n. 113,convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 160. Gli enti locali di cui
al primo periodo possono altresi' dare applicazione alle disposizioni dell'articolo 1, comma 1091, della legge 30
dicembre 2018, n. 145, in materia di destinazione di parte del maggiore gettito dell'imposta municipale propria e
della  tassa  sui  rifiuti  al  potenziamento  delle  attrezzature  e  all'incentivazione  del  personale  delle  strutture
preposte alla gestione delle entrate. 
-  l’art.  40  comma  5-ter  2022  prosegue:  “  Al  fine  di  contenere la  crescita  dei  costi  dei  servizi  di  raccolta  e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in corrispondenza dell'aumento degli oneri di gestione derivanti dalle attuali
criticita' dei mercati dell'energia e delle materie prime, per il 2022 i comuni possono prevedere riduzioni della
tassa sui rifiuti e della tariffa avente natura corrispettiva di cui al comma 668
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, utilizzando, ai fini della copertura delle conseguenti minori
entrate, gli eventuali avanzi vincolati derivanti dal mancato utilizzo dei fondi emergenziali erogati nel biennio



2020-2021.  Ai  fini  di  cui  al  primo periodo,  le  deliberazioni  riguardanti  le  relative  riduzioni  possono essere
approvate, in deroga ai termini previsti dalla normativa vigente, entro il 31 luglio 2022.”

DATO ATTO che l’amministrazione intende prevedere anche per il 2022 agevolazioni  per sostenere, per quanto
possibile  e considerata la disponibilità  di bilancio pari a € 4.824.256,17 gli intestatari di utenze non domestiche e
di utenze domestiche sul territorio comunale secondo le sotto indicate ripartizioni:
- utenze non domestiche:  Esenzione terza rata TARI 2022 (al netto della TEFA) ad eccezione delle seguenti
categorie: 

 Ospedali (cat. 10); 
 Banche, istituti di credito, studi professionali (categoria 12); 
 Attività  industriali con capannoni di produzione (cat. 20); 
 Ipermercati di generi misti (cat. 28);
 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi (cat. 25) con superficie totale di tutti i punti

vendita nel Comune di Alessandria superiore a mq. 200; 
 Farmacie; 
 Uffici delle Pubbliche Amministrazioni e società  a partecipazione pubblica;

- utenze domestiche: Esenzione totale TARI 2022 (al netto della TEFA) per:
 coloro che rientrano nelle classi anagrafiche degli Under 30 e degli Over 80 attualmente iscritti o che

costituiscono un nuovo nucleo nell’anno 2022;
 coloro che hanno presentato modello ISEE con indicatore al massimo di € 8.000,00;

VISTA la delibera di consiglio n. 63 del 17 maggio 2022 di approvazione del Piano finanziario della TARI 2022 e
delle relative tariffe;

VISTA la  delibera di  consiglio  n.  69 del  08.06.2022 di  approvazione del  Bilancio di  Previsione 2022/24 che
approva l’utilizzo della quota vincolata di € 4.824.256,17 di cui:

 € 1.201.069,90= derivante dall’avanzo vincolato di legge in sede di rendiconto 2020, nonché  applicato in
sede di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024, come da delibera sopracitata;

 € 3.623.186,27=, quale quota residua dell’avanzo da Fondone 2021 determinato in sede di rendiconto
2021 e parzialmente utilizzato nell’esercizio 2022 a copertura dei maggiori costi di energia elettrica e
gas;

VISTO l’allegato  che  evidenzia  le  categorie  delle  utenze non domestiche  ed utenze domestiche  aventi  titolo
presenti  nella  banca  dati  TARI  dell’ente  coinvolte  da  tale  agevolazione  tributaria,  che  si  sostanzierà  in  una
compensazione contabile interna al bilancio di previsione 2022/2024;

RITENUTO  pertanto  opportuno recepire  quanto  previsto  dal  suindicato  decreto  in  applicazione alle  entrate
tributarie ed extratributarie per l’applicazione del fondo di sostegno alle perdite di gettito degli Enti locali;

propone alla Giunta Comunale
di sottoporre al Consiglio Comunale

di  DELIBERARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,  l’
applicazione di una riduzione secondo le sotto indicate ripartizioni:
- utenze non domestiche:  Esenzione terza rata TARI 2022 (al netto della TEFA) ad eccezione delle seguenti
categorie: 

 Ospedali (cat. 10); 
 Banche, istituti di credito, studi professionali (categoria 12); 
 Attività  industriali con capannoni di produzione (cat. 20); 
 Ipermercati di generi misti (cat. 28);
 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi (cat. 25) con superficie totale di tutti i punti

vendita nel Comune di Alessandria superiore a mq. 200; 
 Farmacie; 
 Uffici delle Pubbliche Amministrazioni e società  a partecipazione pubblica;

- utenze domestiche: Esenzione totale TARI 2022 (al netto della TEFA) per:
 coloro che rientrano nelle classi anagrafiche degli Under 30 e degli Over 80 attualmente iscritti o che

costituiscono un nuovo nucleo nell’anno 2022;
 coloro che hanno presentato modello ISEE con indicatore al massimo di € 8.000,00;

e la Giunta Comunale con atto n. 217 del 21.07.2022



 RICHIAMATO il  disposto del  D.  Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e successive  modificazioni  ed integrazioni  con
particolare riferimento all’art. 42 e agli artt. 178 – 181;

PRESO ATTO dell’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale vigente con particolare riferimento all’art. 45;

RICHIAMATO, altresì, il Regolamento di Contabilità ;

ACQUISITO  sulla  proposta della  presente deliberazione, ai  sensi dell’art.  49 del citato D. Lgs.  n.  267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, il parere di seguito espresso:

parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnico – amministrativa reso dal Dirigente Responsabile del Settore
Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone;

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  reso  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Risorse
Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012;

D E L I B E R A
di sottoporre al Consiglio Comunale

1. di  approvare,  per le  motivazioni  esposte  in  premessa che si  intendono integralmente richiamate,  l’
applicazione di una riduzione percentuale secondo le sotto indicate ripartizioni:
- utenze non domestiche: Esenzione terza rata TARI 2022 (al netto della TEFA) ad eccezione delle

seguenti categorie: 
 Ospedali (cat. 10); 
 Banche, istituti di credito, studi professionali (categoria 12); 
 Attività  industriali con capannoni di produzione (cat. 20); 
 Ipermercati di generi misti (cat. 28);
 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi (cat. 25) con superficie totale di tutti i punti

vendita nel Comune di Alessandria superiore a mq. 200; 
 Farmacie; 
 Uffici delle Pubbliche Amministrazioni e società  a partecipazione pubblica;

- utenze domestiche: Esenzione totale TARI 2022 (al netto della TEFA) per:
 coloro che rientrano nelle classi anagrafiche degli Under 30 e degli Over 80 attualmente iscritti o che

costituiscono un nuovo nucleo nell’anno 2022;
 coloro che hanno presentato modello ISEE con indicatore al massimo di € 8.000,00;

2. di PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto
delle  disposizioni del TUEL;

e il Consiglio Comunale
DELIBERA

1. di  approvare,  per le  motivazioni  esposte  in  premessa che si  intendono integralmente richiamate,  l’
applicazione di una riduzione secondo le sotto indicate ripartizioni:
- utenze non domestiche: Esenzione terza rata TARI 2022 (al netto della TEFA) ad eccezione

delle seguenti categorie: 
 Ospedali (cat. 10); 
 Banche, istituti di credito, studi professionali (categoria 12); 
 Attività  industriali con capannoni di produzione (cat. 20); 
 Ipermercati di generi misti (cat. 28);
 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi (cat. 25) con superficie totale di tutti i punti

vendita nel Comune di Alessandria superiore a mq. 200; 
 Farmacie; 
 Uffici delle Pubbliche Amministrazioni e società  a partecipazione pubblica;

- utenze domestiche: Esenzione totale TARI 2022 (al netto della TEFA) per:
 coloro che rientrano nelle classi anagrafiche degli Under 30 e degli Over 80 attualmente iscritti o che

costituiscono un nuovo nucleo nell’anno 2022;
 coloro che hanno presentato modello ISEE con indicatore al massimo di € 8.000,00;



1. di PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto
delle  disposizioni del TUEL;

2. di DARE MANDATO alla Settore Risorse Finanziarie e tributi – Servizio TIA/TARES/TARI di provvedere
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune della presente deliberazione

e con successiva votazione unanime resa in forma palese

DICHIARA

l’immediata esecutività  del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni ed int



Entrano i Sigg. Cons. Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci, Priano, Roggero, Sfienti, Sciaudone 

(pres. 29)

Il  Presidente invita l’Assessore Perrone a procedere alla illustrazione della sopra trascritta proposta
sulla quale  ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio 

(vedi interventi)

Interviene il Sig. Cons. Lumiera

(vedi interventi)

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Gentiluomo, Ivaldi, Como, Rossa

(vedi interventi)

Esce il Sig. Cons. Sciaudone (pres. 28)

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra indicata  e  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti   21  favorevoli  (Abonante,  Arlenghi,  Barosini,  Bazzoni,  Benzi,  Bianchini,  Cazzulo,

Coloris,  Como,  Di  Tullio,  Farahat,  Ferraris,  Gentiluomo,  Giustetto,  Gotta,  Ivaldi,  Molina,

Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin), nessun contrario e 7 astenuti  (Cuttica Di Revigliasco, Demarte,

Locci, Lumiera, Priano, Roggero,  Sfienti) , resi in forma palese

DELIBERA

Di approvare

Successivamente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti  unanimi favorevoli ( 28 su 28 ) (Abonante, Arlenghi, Barosini, Bazzoni, Benzi, Bianchini,

Cazzulo, Coloris, Como, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo,

Giustetto, Gotta, Ivaldi, Locci, Lumiera,  Molina, Pellegrino, Priano, Roggero, Rossa, Santoro, 

Sfienti, Vanin ), resi in forma palese

DICHIARA
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs 267/2000



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

154

PROVVEDIMENTO DI CONSIGLIO PER INTERVENTI SULLE ENTRATE TRIBUTARIE E
EXTRATRIBUTARIE PER IL RILANCIO ECONOMICO. ANNO 2022. DELIBERA DI GIUNTA 217 DEL
21.07.2022

2022

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2022Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL CONSIGLIERE
BAROSINI GIOVANNI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BOCCHIO ORIETTA


